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Rada Naczelna P. P. S. Pogłosu! o zmianach w rządzie
„Polonja“ przynosi z Warszawy pogłoskę o 

zmianach w rządzie. Pismo to pisze:
Uchwały polityczne — Zaostrzenie wałki z systemem rządzenia 
konieczność dalsze! współpracy ze stronnictwami lewicy 1 centrum

Położenie gospodarcze kraju
Przez sobotę i niedzielę pracowała Rada Na

czelna P. P. S. przy udziale 47 członków i członkiń. 
Przewodniczyli kolejno ttow. Diamand i Topinek. 
Sprawozdanie polityczne złożył tow. Garlicki, spra
wozdanie parlamentarne — tow. Niedziałkowski, spra
wozdanie organizacyjne C. K. W. — tow. Pużak; sy
tuację międzynarodową referował tow. Czapiński, 
położenie gospodarcze Polski — tow. Zaremba.

Wszystkie punkty porządku dziennego wywołały 
ożywioną dyskusję; w jej wyniku Rada Naczelna po
wzięła szereg uchwał, których tekst podamy.

Uchwała polityczna zawiera charakterystykę ga
binetu p. Sławka, jako gabinetu zaostrzonych form 
dyktatury marsz. Piłsudskiego; w konsekwencji klasa 
robotnicza musi również zaostrzyć

swoją walkę z systemem dyktatury
zarówno na terenie parlamentarnym, jak i pozaparla
mentarnym.

Rada Naczelna wypowiedziała się dalej za
współpracą ze stronnictwami „Centrolewu“, 

udzieliła C. K. W. pełnomocnictw dla przygotowań 
do ewentualnych wyborów parlamentarnych i do za
warcia w razie potrzeby

bloku wyborczego.
Zwrócono też uwagę na konieczność zacieśnie

nia Współpracy z partjami socjałistycznemi mniej
szości narodowych; debata gospodarcza dostarczyła 
wiele cennego materjału dla pozytywnej akcji Partji 
w dziedzinie walki z kryzysem gospodarczym.

W toku obrad tow. Topinek złożył tow. Diaman- 
dowi serdeczne życzenia imieniem Rady Naczelnej 
z powodu 70-lecia urodzin; członkowie Rady zgoto
wali tow. Diamandowi gorącą owację.

Termin Kongresu Partyjnego wyznaczono na je
sień r. b.

Poważne położenie w Indiach
Londyn, 5 maja. Z Bombayu donoszą, ze z 

polecenia rządu aresztowano Gandhiego w Ja tal- 
pur. Stąd przewieziono go koleją do więzienia w 
Borivli koło Bombayu, skąd następnie wywieziono 
go pod eskortą wojskową w samochodzie do Poony.

Aresztowanie odbyło się w następujący spo
sób:

Ghandi przemawiał w niedzielę wieczorem w 
Surat, wzywając kobiety do poparcia jego kam- 
pariji. Zebranie odbyło się spokojnie i nic n7e za
powiadało aresztowania. i

Aresztowanie nastąpiło około godziny 1-ej w 
nocy w zupełnej tajemnicy. Gandhi pozwolił się 
spokojnie zawieźć do Poony.

Wiadomość o aresztowaniu Gandhi ego ogło
szono w Bombayu natychmiast przy pomocy nad
zwyczajnych wydań- Natychmiast zebrała się rada 
wojenna kongresu narodowego i postanowiła pro
klamować ogólną żałobę narodową w poniedziałek 
i wtorek. Rano udali się zwolennicy Gandhiego do 
dzielnicy handlowej, by wezwać Hindusów do po. 
rzucenia pracy. Władze zarządziły pogotowie wbj- 
ska. ; ; j

W Bombayu zaopatrzono podobno europejskich 
urzędników bankowych f kupców w "broni 

Polozenye jest bardzo naprężone.
Co mówi komunikat oficjalny

Londyn, 5 maja. Rząd indyjski w Bombayu o. 
giłOsił icificjalny komunikat o aresztowaniu Gan- 
dhiego, w którem powiada między innemu że kam. 
pan ja nieposłuszeństwa cywilnego, za której roz
poczęcie i prowadzenie był przedewszystkiem Gan
dhi odpowiedzialny, 'Vv-To-vau Aa „o zakłócenia pra
wa i1 porządku oraz poważnych starć we wszystkich 
•tronach Indyj. Gandhi sam wprawdzie potępiał te 
wykroczenia, lecz jego protesty przeciw postępo
waniu swych zwolenników były coraz słabsze. Kie
dy Gandhi mógł się przekonać, że ani ha ruszenie 
monopofu solnego ani stawianie posterunków strej. 
kowych przed sklepami z napojami alkoholowemu 
ani bojkot odzieży zagranicznej nie doprowadził do 
pożądanego rezultatu, nakłonił zwolenników do za
niechania płacenia podafków.

Gandhi oświadczył dalej, że zamierza maszero
wać do kopalń soli w Dhar&sanie, by zabrać nagro. 
madzone fam zapasy son. Napad" taki nie mógł się 
'odbyć bez użycia gwałtu i* mógł doprowadzić do 
zbrojnego oporu przeciw pohcji:

Od czasu wymarszu Gandhiego z Ahmedabadu 
uprawiał rząd w Bombayu politykę największej" to
lerancji. Wypadki jednak wykazały, że dawniejsze 
podobne zajścia, którym następnie towarzyszył prze. 
lew krwi i pożoga, mogą się powtórzyć, jeżeli się 
Gatidhiemu pozwoli kontynuować obecną kam. 
panję. W tych warunkach rząd w Bombayu w po
rozumieniu z rządem indyjskim przyszedł do prze
konania, że nfe może pozostawiać dłużej Gandhiego 
na wolności, jeżeli spokój w Indjach me ma uyć 
poważn; e zagrożony.

Londyn, 5 maja. W związku z aresztowaniem 
Gandhiego przybyły do Bombayu silne oddziały po
licji i wojska, by ewentualne zaburzenia stłumić na
tychmiast w zarodku.

„Cale Indje sianą gotowe do walkt“ 
oświadcza żona Gandhiego

Bombaj, 5 maja. Na znak protestu przeciw aresz 
towaru Gandhiego, zostały dziś zamknięte wszy
stkie sklepy indyjskie oraz większość sklepów ma- 
hometańskich. Także giełda została zamknięta- Bu
dynki rządowe, poczta f przędzalnie są strzeżonne 
przez silne oddziały wojskowe.

Jak z Jalalpur donoszą, żur.a Gandhiego oś- 
wiadczyła dziennikarzom, iż ma nadzieję, że w odpO. 
wiedzi na nieusprawiedliwiony niczem czyn rżą du 
całe Indje staną gotowe do walki.

——

Ze SIąskfef Rady Wojewódzkiej
Rada Wojewódzka dokonała na wczorajszem 

posiedzeniu dalszego rozdziału pożyczek z Śląskie
go Funduszu Gospodarczego w ogólnej sumie 
486.800 zł., a następnie wyraziła zgodę na wydanie 
rozporządzenia policyjnego wojewody śląskiego w 
sprawie sprzedaży, podawania, oraz spożywania na
pojów alkoholowych w czasie od godz. 18 dnia 10. 
maja 1930 r. do godz. 6 dnia 12. maja. Z kolei 
Rada przyznała dalsze pożyczki na dokończenie bu
dowy mieszkalnych bloków robotniczych w Chropa- 
czowie, Brzezinach śl., Roździeniu i Szopienicach 
w wysokości 910.000 zł. oraz uchwaliła przyznać 
kwotę 726.000 zł. na budowę szkoły w kolonji robot
niczej im. Prezydenta Rzplitej Ignacego Mościckiego 
w Załężu. Pozatem zatwierdziła program robót re
gulacji rzek na rok 1930/31 oraz ustaliła wysokość 
kredytów na poszczególne w ogólnej sumie
1.200.000 złotych, wreszcie uchwaliła zmienić do
tychczasową nazwę śląskiego Krajowego Zakładu 
Wychowawczego w Cieszynie na śląski Zakład Wy- 
Ichowawczy.

Ponadto Rada Wojewódzka załatwiła szereg 
spraw komunalnych i osobowych.

Zwołanie Sejmu
Warszawa, 5. maja. We wtorek 6. bm. wie

czorem odbędzie się posiedzenie komisji wykonaw
czej stronnictw lewicy i centrum dla powzięcia 
ostatecznej uchwały, dotyczącej złożenia wniosku 
do rąk p. Prezydenta Rzplitej o zwołanie sesji nad
zwyczajnej sejmu. Wniosek obszernie umotywowa
ny i opatrzony podpisami, złożony zostanie do rąk 
p. marszałka Sejmu, który poleci kancełarji sejmo
wej złożyć podanie na Zamku. Prawdopodobnie 
więc w środę 7. bm. tekst wniosku wraz z umoty
wowaniem zostanie podany do ogłoszenia prasie, 
równocześnie z przesłaniem do kancełarji p. Prezy
denta Rzplitej.

W si erach politycznych od ostatniego posie
dzenia Rady Ministrów krążą znowu pogłoski o 
możliwości zmiany Rządu w ciągu kilku najbliższych 
tygodni. Jak słychać w łonie Rządu zaznaczyła się 
poważnie różnica zdań co do stanowiska, jakie ma 
Rząd zająć wobec petycji 'Centrolewu o zwołanie 
nadzwyczajnej sesji sejmowej. 1 j | '"T ! 1

Podobno znaczna część ministrów uważa, że 
Sejm należy zwołać na sesję nadzwyczajną dla za
łatwienia szeregu pilnych spraw związanych ze 
sytuacją gospodarczą. Kierunek ten w łonie Rządu 
reprezentują przedewszystkiem kierownicy resor
tów gospodarczych. Natomiast inna grupa mini - 
strów z p. Premjerem Sławkiem na czele stanow
czo jest przeciwna zwołania Sejmu. Część wreszcie 
członków Rządu nie zajęła wyraźnego stanowiska 
w tej sprawie- i yClfi] FM i I \Mf: '

Jeżeli wierzyć pogłockom, to grupa gospodar
cza w Rządzie, domagająca się współpracy z 'Sej
mem ma ostatnio przewagę. W sferach politycznych 
wyciągają z tego wnioski, że niedaleka przyszłość 
przynieść może ustąpienie premjera Sławka, % po
wołanie na szefa Rządu jednego "3o współpracy z 
Sejmem w dziedzinie gospodarczej. Naturalnie z p. 
Sławkiem ustąpiłoby też kilku innych" ministrów, a 
mianowicie d, którzy reprezentują z f. zw. girapię 
pułkownikowską. W związku z temi pogłoskami rile 
należy oczywiście zapominać, że decyzja' ostatecz. 
na zależeć będzie od p. Piłsudskiego, o którego 
stanowisku w kołach, których krążą te pogłoski 
oświadczają krótko, że jak zwykle nic nie wia.- 
domo. M i : U

*
Pogłoskę powyższą trud:::- : .1 . e poważnie. 

Według naszych informacyj rzącf pana Sławka go. 
tów jest raczej zaostrzyć kurs dyktatury, aniżeli 
pójść na wspłpracę z Sejmem. Wszak p. Sławek po. 
bi to, ,co chce Piłsudski, a tenże znowu chce Walki z 
Sejmem. 1 .: i ' i ® : >x

Łódź, miasto nędzy I bezrobocia
Łódź, 5. 5. W Łodzi daje się silnie odczu

wać kryzys gospodarczy, panujący w całej Polsce. 
Bardzo znamiennym objawem kryzysu i trudności 
płatniczych w Łodzi było zgromadzenie się wczoraj 
przed Sądem Grodzkim w Łodzi falangi osób ubie
gających się o klauzulę wykonawczą. Wydział Han
dlowy Sądu Okręgowego w Łodzi ogłosił 4 nowe 
upadłości firm łódzkich w r. ub. Przy czynnościach 
egzekucyj podatkowych czynnych było w okręgu 
łódzkim 111 egzekutorów, którzy przeprowadzili 
355.543 egzekucyj, ściągając 10.487.000 zł. Z ty
tułu zaległych podatków oraz 514.000 tytułem kosz
tów egzekucyjnych. Podobnie ciężko jest w okręgu 
Piotrkowskim. Huty szklane w okręgu Piotrkowskim 
z powodu słabego zapotrzebowania ograniczyły pro
dukcje. Zredukowano ilość godzin i wymówiono 
pracę 600 robotnikom. Wogóle w woj. Łódzkim 
liczba bezrobotnych sięga 52.000 i rośnie coraz 
bardziej.

Walki rewolucyjne w Hiszpanp
Znany republikanin prof. Unamuno, wygłosił mo

wę przeciw monarchji i królowi w obliczu około
4.000 osób. Zebrani kilkakrotnie wznosili okrzyki: 
„Precz z królem“. Rzecz szczególna, że przedsta
wiciel rządu nie wystąpił przeciw prof. Unamuno i 
jego adherentom.

na koniec maja?
Z Warszawy donoszą: W kołach politycznych 

rozeszły się pogłoski, iż marszałek Daszyński ma 
być przyjęty przez p. Prezydenta Rzplitej na audjen- 
cji, o którą się zgłosił w dniu 8. bm.

W razio przedstawienia przez p. marszałka Sej
mu petycji o zwołanie sesji, p. Prezydent, jak sły
chać, odnosząc się do niej pozytywnie, zarządził
by zwołanie sesji w drugiej połowie bieżącego mie
siąca.

Jako prawdopodobny termin zwołania sesji wy
mieniają dzień 22. bm.
-'•F--



Pod panowaniem dyktatury
faszystowskiej w Jugosławii
Barbarzyńskie metody badania opozycjonistów

W związku ze znanym procesem chorwackim 
w Zagrzebiu, przebywający obecnie na obczyźnie 
były redaktor naczelnego pisma Jiorwat“ Sławko 
Cihlar podaje wstrząsające szczegóły o barbarzyń
skich metodach policji' zagrzebskiej, stosowanych wo. 
bec chorwackichh więźniów politycznych . Cihlar sam 
był więziony za „przestępstwa“ polityczne, sam był 
świadkiem najokropniejszych scen w więzieniu, to 
więc, co pisze, stanowi dokument, stwierdzający, 
czem jest samowola dyktatury.

Wspomnienia Cihlara podajemy w ważniejszych 
urywkach.

Na wiosnę 1929 r. zostałem wraz z kilkuset 
innymi Chorwatami w Zagrzebiu aresztowany.

Wraz ze mną siedział w tej samej celi Berna- 
dicz, który w swych zeznaniach zdemaskował po- 
licję.

Ludzie ciężko chorzy na gruźlicę leżeli na 
gołej podłodze

a lekarz policyjny dr. Parkasz odmawiał im pomocy 
lekarskiej. „Jeżeli jesteście chorzy, możecie zdy
chać“ — odpowiadał lekarz policyjny.

Często w nocy budzi nas przeraźliwy krzyk, do
chodzący nas z zewnątrz. Krzyki te dochodziły nas 
z izby tortur, gdzie detektywi i * 'c ancf zamęczali 
wię^njów politycznych.

Przesłuchiwania odbywały się zwyczajnie w cią
gu dnia, ale jeżeli ‘kogoś wyprowadzano z celi 
w nocy, znaczyło to, że prowadzi się go na tortury.

Specjalna piwnica przeznaczona była na dokonyę 
wanie mordów na więźniach . Był to ostatni "etap 
krzyżowej drogi zmęczanej ofiary.

Policja stosuje różnego rodzaju systemy tortur. 
Od wypalania pięt przy pomocy świec aż do wy
kręcania i łamania rąk i ’palców istnieje cała skala 
bestjalskiiCh metod.

Podczas torturowania wygrywają na gra
mofonie wesołe piosenki, aby nie było sły
chać wołania o pomoc zamęczanych-
W jednej z wspólnych cel znajdował się 15-letni 

wątły chłopak, Franciszek Tausch. Pewne] nocy 
wyprowadzono go cerem „przesłuchania“. Wczes
nym rankiem został odprowadzony do więzienia, 
afe już nje do wspólnej celi, lecz osobnej, ażeby 
współwięźniowie nie mogli zobaczyć j:go ran. Kaci 
policyjni żądali od mhiłego Tauscha, któremu 

wbijali igły za paznogcłe
r wykręcali ramiona, ażeby „przyznał“, że cźlon- 
kowie chorwackiej partji chłopskiej organi owali a- 
mach.

Później Franciszek Tausch, który był ni winny, 
został uwolniony z więzienia, ale kapowani wię
źniów jeszcze się wzmogło. Wtedy Heczi.no icz, 
Jakowićz i Krndeli zostali uwięzieni- Wszystkjm 
trzem zadawano bestjalslci tortury: wb"a o’rn "ty 
w ciało. Heczimowicz * ‘D jakowićz zostali później 
rozstrzelani.

W więzieniu w Zagrzebiu znajduje się cela 
zwana

celą śmierci
Jeżeli ktoś dostanie się do tej celi, znaczy to, że 
przez inkwizytorów policy' c'i zos ał skazem nä 
śmierć W celi tej przebywała też m’oda d i we vna 
Anka Butorac. Najpierw była m c na groo m, pó- 
fhiej ha rozkaz prezydenta zęs ara rozstrzelana.

Prezydent policji Bcdekowicz i* komen ’an * lacu 
gen. Belimarkowicz własnoręcznie znęcali się nad 
pułk. Begaczem. ™W końcu w pokoju pr.zv 'en a no. 
ficji żandarm

wbił mu bagief w pierś
Z początkiem grudnia 1929 w nocy urzędnik 

policyjny z cfet T: "w^m oTc od ii cele na ‘trzeciem 
pi 'V e wię i * ^dy wcsztfMo je -et z cci, prze
raża wy krzyk ' sir mu rami . » . . T 'rr
czano nieszczęśliwca, przcp.: wadzono nas ę m y 
piwhjcy, skąd wydobywały z? przygłuszone j .go 
jęki. 8 grudnia po południu można było na dzie
dzińcu policji więLivć zwłoki na noszach, prz ez m 
w tej c wili ni kog ni*d wpuszczono do gmachu po. 
ficyjnego.

Dnia 12 listopada 1929 ore d e' 13 -
dekowicz zatelefonował do byłego posła adwokata 
i obrońcn Pernera i kł:

Głosu na Nr.

5
w powiecie Katowickim

oraz w gminach
Ruda, Bujaków, Chodów, 
Gierałtowice, Pa ulowy, Pa 
niówki 1 Przy szo wice

„Wiemy, że macie zamiar w dalszym ciągu pro
wadzić akcję t erorystyczną. Ale proszę sobie zapa
miętać, że za każdą z naszych głów zażądamy setki 
waszych, za każdy podpalony dom stu waszych'“. 
Prezydent policji, jak z tego wynika,

zapowiadał najwyraźniej pogromy
Prawdą jest, że serbska „ochrana“ organizowała

różne zamachy, aby pot-em zwäfäc winę na Chorwa
tów. " i i i i i "iii

Cihlar swe oskarżenie pod adresem serbskich 
satrapów kończy oświadczeniem: Oskarżeni Chor. 
wad, odpowiadający obecnie przed sądem, który 
wydaje nieodwołalne wyroki' śmierci, “muszą zos 6 
Tiratowani, ponieważ zostair

niewinn e uwięzieni, niewinnie torturowani, 
i niewinnie postawieni przed Trybunałem 

wątkowym
winą ich jest jedynie to, że są Chorwatami. Ich 
sprawa jest sprawą setek, wielu setek niewinnie 
pod panowaniem serbskiej dyktatury zamęczonych 
i mordowanych ludzi.

Ruch socjalistyczny w Prusach Wschodu.
Prusy Wschodnie — to kraj agrarny, obejmu- j nej, ale wyszła zeń — cała, zdrowa T wyleczona, 

jący przeważnie wielką posiadłość ziemską, będą- Dziś komuniści nie mają na gruncie Prus Wschodl- 
ca. iak wiadomo, w rakach feudialnvchh in n krów ! nich żadnego prawie znaczenia i poza tradycyjnego

niejako Krzyku r przezywania, niczego nre robią... 
I kooperatywy socjalistyczne wciąż rosną na sjje. 

, W samym Królewcu, który ma 300.000 mieszkańców, 
bijała się tu do ludu pracującego. I po wojnie j towarzysze nasi otworzy"! obecnie już 10 fflję. Pro- 
zdołali junkrzy i ich sługusy zatrzymać jeszcze dla \ ^adzą on; własną rzeźnię, piekarnie parowe, war-

cą, jak wiadomo, w rękach feudajnychh junkrów 
pruskich. Junkrzy ci dawniej trzymali w swych za
chłannych dłoniach całe życie gospodarcze i po
lityczne i z trudem wolna myśl socjalistyczna prze

wiele wpływu. Mimo to zdołał socjalizm pozyskać 
dla siebie masy ludności pracującej. Prusy Wscho
dnie zamieszkuje 2 i ćwierć miljona mieszkańców. 
Przy orotatn;ch wyborachh do parlamentu niemiec
kiego part ja s ocjailstyczna otrzymała 270.000 gło
sów i uzyskała 4 mandaty cfo par.amentu Rzeszy, 
oraz 6 mandatów do Sejmu pruskiego, jakóteż 23 
posłów do Sejmiku prowincjonalnego. Part ja obe
cnie liczy przeszło 15.000 członków, wydaje 4 dzien
niki, oraz szereg tygodników. W ostatnich czasach 
udało się jej założyć 66 nowych organizacyj par- 
tyjnych, tak że posiada ona obecnie 370 komitetów 
miejscowych. W ekolicach* Warmji' fMazur, gdzie 
mieszka nudność polska, rozwój parfjf nfe szedł w 
tempie, ,ak gdzieindziej, ponieważ tam najwięcej 
wpływów posiadają Rferykali, oraz junkrzy.

Partja wykazuje wiele intensywnej pracy dla 
dobra ludu. Szczególnie zaznacza się to w p acy 
dla samorządu gminnego, oraz w akcjach zarobko
wych. Mimo ciężkiego poleź n a gosp »karcz go, li
da los ię s c alistyc nym związkom zawodowym prze. 
prowadzić cały szereg zwycięskich akcji zarobko
wych, a s c ' wśród robotników rolnychh. 
Trzeba bowiem wiedzieć, że w kraju tutejszym jest 
nie mniej jak 218.000 rodzin robotników rolnych, 
czyli i{azem z członkami rodzin wynoszą 800000 
ludzi. Posiadają oni poGżną organizację anodo
wą, a sekretarz robotników rolnych to w. Larssen, i 
jest równocześnie wicemarszałkiem sejmiku pro
wincji oraz członkcm pruskiej Rady Państw a.

W gminach towarzysze nasi piastują prze via me < 
referaty humanitarne i opieki społecznej. W dwóch i 
miastach mają see a ’" c nycń burmistrzów, a w j 
57 gminach wiejskich/ mają swoch wójtów zaś j 
w sejmikach powiatowycith mają 235 mania w. t 
Główny ich organ „Königsberger Volkszeitung“ ma
35.000 nakładu, a tygodnik dla robotników rolnych 
20.000- Są to imponujące wi’Tce cyfry, jeśli' się 
zważy panujący tu od dawna kryzys ekonomiczny. 
Partja przeszła ciężki kryzys choroby komunistycz-

wadzą oni własną rzeźnię, piekarnie parowe, 
sztaty itp.

Wewnątrz partjń towarzysze nasi wykonują of- 
brzymią pracę oświatową wśród proletarjagi, a zwła
szcza wśród młodzieży, która posiada organizacje 
gimnastyczne, śpiewacze, dyskusyjne, wolno myśli-
cielskie itp. Wspaniała sieć bibljopek i czytelń ro
botniczych pokrywa kraj cały. Setki odczytów, wiew 
ców, dziesiątki kursów oświatowych odbywa się w 
ciągu całego roku. Towarzystwo Przyjaciół Dzieci 
Robotniczych pracuje bardzo energicznie, urządza 
kolon je letnie itp.

Stanowisko partji do Polski jest bardzo cieka
we, jeśli weźmiemy pod uwagę nader ciężki grunt, 
jakim są Prusy Wschodnie. Partja soc.-dem. była 
i jest tutaj jedyną, która zajmuje stanowisko bez
względnie sympatyczne dla Polski. Nasi" towarzy
sze w Sejmie wsćhodnio-pruskim postawili wnio. 
sek przeciwko budowie pancernika „B“, oni to żą
dali uchwały, stwi rcl a rcej, że umowa z 'Polską 
jest potrzebną dla Niemiec ^korzystną dla Prus 
Wschodnich. Poseł królewiecki" to w- 'Wuh. Luft, 
niejednokrotnie jako członek Komisji" spraw, zagr 
parlamentu "Rzeszy i jako referent wschodni zazna
czył swe sympatje dla Polski i usilnie starał się 
o uskutecznienie zbliżenia pólsko-niemieckiego.

Odnośnie do mniejszości polskiej w Prusach 
Wschodnich partja zajmuje stanowisko bezwzglę
dnie przychylne. W prasie swej stają oni1 w obronie 
uciskanej przez nacjonalistów ludności" polskiej, do
magając się dla niej szkół polskich i wszelkich praw 
językowych. Towarzysze niemieccy w Prusach 
Wschodnich - rzymują bliski kontakt z Polską, "a 
zwłaszcza z *PS. " Socjalistyczna młodzież robo
tnicza i akademicka urządza wycrecZki* do War
szawy i tam przez bliższe poznanie się, pielęgnuje 
kult przyjaźni międzynarodowej, co jest gwarancją 
iż przyszłość przyniesie Zapewne piękne owoce tej 
pracy, które wyjdą na dobro klasie robotniczej obu 
krajów. Zygm* Olsztyńską

i*o wyborach w Król. Hucie
Wybory w Król. Hucie są ostami m ogniwem 

w łańcuchu wyborów komunalnych w okręgu prze
mysłowym. Pan Grażyński pod ^ . ybory ko
munalne r:a razy. Będ c zgóry przekonanym, że wy
bory te przyniosą klęskę sanacji’, chciał wrażenie 
tej klęski osia’ ić pr z rozłożenie terminów na prze
ciąg kilku miesięcy. W ten sposób trudniej dla po
stronnego ocenić faktyczną siłę tak zwanego stron
nictwa prorządowegio, czyli sanację moralną.

Biorąc pod uwagę okręg przemysłowy jako 
miarodajny dla oceny sytuacji na Śląsku, stwierdź ć 
należy, że od roku 1928 wpływy sanacu moi&lne] 
cofnęły się na całej’ ITnji: Zaznaczył się ostatnio bar
dzo poważny spad h tych wpływów, a wszystko 
wskazuje na to, m sanaca kiż rirvdv nie osiągnie 
fych wpływów, jakie zdobyła w foku 1928 przy 
wvboradi do Seńnu warszawskiego.

Wvrik wyborów w Król. Hucie potwierdza sta
nowczo nasze t\ "i rdzenie. Na 36 000 głosujących 
uzyskała san a,ca ze “Szpasem“ około 5000 głos. 
Na 54 radnych przypada na sanację łącznie z „Szpa- 
sem“ tylko 8 mandatów. Reszta to wszystko man
daty opozycyjne.

Klęska sanacji jest więc daleko większa, mż 
przy wyborach do Katowickiej Rady, gdzie sanacja 
uzyskała łącznie z B. B« S. 13 mandatów. Nie 
ufega najmniejszej wątpliwości, że decydującym 
czynnikiem dla rozwoju sytuacji politycznej na Ślą
sku są nastroje ludności w okręgu przemysłowym. 
Tu leży klucz sytuacji. Wszelkie wskazywania na 
„sukcesy“ sanacji w okręgach rolniczych są bluf- 
fem, obliczonym na wprowadzenie w błąd opinji w 
kraju- Jednak o przyszłości sanacji i p. Grażyń
skiego rozstrzyga tylko okręg przemysłowy, a tu 
przegrała sanac’a na całej linji.

Wybory komunalne w okręgu przemysłowym 
są również miernikiem składu przyszłego Sejmu 
Śląskiego. Na podstawie tych wyników śmiało mo
żna twierdzić, że sanacja w Sejmie Śląskim nie 
będzie odgrywała żadnej decydującej roli.

Pozostawiając na boku Niemców, opozycja poi, 
ska będzie daleko silniejsza od sanacji, której po

zycja. będzie nawet słabszą 1 trudniejszą H$ż po
zycja BB w Sejmie Warszawskim.

J W tych warunkachh należy się już zgóry przy
gotować na różne kawały sanacyjne . Nie mogąic 
zdobyć większości, będzie sanacja sabotowała prace 
Sejmu Śląskiego. »

Wszyscy bronią ślązaków
Obecnie w okresie kampanji wyborczej ♦Naj

szczęśliwszym ludem na świecie są górnoślązacyi. 
Tak by się zdawało, boć przecież wszyscy tych1 
ślązaków bronią. Korfanty całkowicie zdystansował 
Kustosa biednego. Teraz w tej materji" zaczyna praw 
cować także „Deutsche Wahlgemeinschaft“. Aż rot 
się jej prasa od wyrażeń „Unsere Heimat“, „Obeb. 
schlesier“ itd. Poprostu nieba Chcą przychylić ITO- 
botnjkowi* śląskiemu. ! ' I

Afe to tylko w okresie wyborów. Po wyborach,' 
to... Poco mówić robotnikowi, kiedy wie on o tem 
sam. Oby więc nie dał się złapać faryzeuszom.

Aby temu zapobiedz, trzeba zdwoić z naszej 
strony agitację. Trzeba sumiennie rozdawać naszej 
odezwy, trzeba rozlepić afisze ljd. Nie należy lekcejn 
ważyć i agitacji ustnej. _ i

Tylko w ten sposób zdołamy uświadomić tx> 
botnjków i uchronić ich od fałszywego kroku. -

Naszą listą jjest Nr,

4
powiatach Świętochłowice, 
Tarn. Góry, Lubliniec, 
i w Królewskie! Hucie



Wiadomości bieżące
Dziś Op. św. Józefa 
lutro: Stanisława
Wschód słońca godz. 4 min. 20 
Zachód słońca: godz. 19 min. 54 
Wschód księżyca: godz, 12 min. 5 
Zachód księżyca: godz. 2 min. 48

Agitacja wyborcza z ambony
Znowu 500000 złotych na katedrę

»Polska Zachodnią“ doniosła, że wojewoda 1 Nic dziwnego. Ks. biskup Lisiecki otrzymał 500000 
Grażyński wypłacił biskupowi' Lisieckiemu 500000 | zł i w tych samych1 dniach ukazał się list pa
zł na katedrę. KtP upoważnił p. Grażyńskiego *<3o 
wypłacenia pół mhjona złotych biskupowi', tego P. 
Z. nie pisze- Wprawdzie klerykalna większość Rady 
Woj. uchwaliła taką pozycję w budżecie, ale nie 
uchwaliła wypłacenia tej kwoty. Pomimo tego bi
skup otrzymał* z rł£ć p. wojewody te pół mlljona. 

Teraz mamy tez wyjaśnienie, dla czego V księża 
w uFiegfą niedzielę uprawiaif agitację za listami 
RafoMiemi rz ambony.

Zaięzu ksiądz proboszcz podczas kazania 
odczytywał nawet numery list, na które katolicy 
muszą głosować . Tak było w wielkiej ilości" gmin.

TEATR POLSKI
REPERTUAR

Wtorek' — „Bal Maskowy“ — gościnny wy
stęp St- Kowalskiego — 19,30*
19 30SrOda Kon'Cert Tow' „Echo“ —

Piątek — „Czart i* Kasia“ — 19,30.
Sobota — •: dla m'o 'zieży szkolnej —

15,30*
Sobota — „Powrót do grzechu“ — 19,30.

22 30* ° k ° *3 — „Występ Sióstr Halama“4 —

15 30^ ^6 ^21 € 1a — „Wesele na Q. Śląsku“ —
Niedziela — „Zemsta Nietoperza“ — 19,30*

Teatr polski na prowincji.
Wtorek — „Wesele na Q. Śląsku“ — Żory 

19,30.
Środa — „Lalka“ — Bytom — 19,30.

19 30*r°da ~~ „Powrót do grzechu“ — Tarn. Góry

Czwartek — „Zemsta Nietoperza“ — Dą
browa Górnicza — 19,30.

Czwartek — „Powrót do grzechu“ — Ry
bnik — 19,30.

Piątek — „Powrót do grzechu“ — Ps czyna 
19,30-

——

Łap cL-iopsfwM
„Deutsche Wahhlgcmeinschaf,“ wyaałia ostatnio 

odezwę wyborczą. Ud:r a c m jest, że wy ano ą 
także w języku „polskim“. Wnioskujemy stąd, a- 
kie to lapichłopstwo uprawia bur^ua ja mcmi cka.

Bo można zrozumie że stronne: o polskie 
wydaje odezwę w języku ni mieckim. Wszak cala 
masa wyborców polskich nje czyta po poi k., gdyż 
uczęszczała do szkoły n;emiccki:j. Jednakże ni ma 
na Śląsku chyba niernca, ktorybv nie urn a czy ać 
po niemiecku. Taki'go oka u nie może b 6

Dlatego też trzeba przyjąć iż , Ue tsebe 
Wahlgemeinschaft“ całki m ordynarnie chce u y- 
skać głosy polskie i w tym celu zwraca się do 
tych wyborców w ich/ języku.

Dalsze redukcje robota i łs© w
Na kopalni „Niemcy“ należącej do obs arnika

SBSWSWns«: uss, Ü&&S S1Ä srt - 
a E» —' =ss: EBHEp& “

pozwolili. W Książ emćaćh „ględzit“' głupstwa p-
Echa 1 raafa

Każaego, kto ma styczność z całą prasą śląską, 
musiało uderzyć sprawozdanie z uroczystości świę 
ta robotniczego 1 maja na Śląsku .Naturalnie, że

sterski, wzywający do głosowania za listami' kato. 
Iickiemi.
b Wobec takiego postawienia sprawy przez bi
skupa pytamy się: co znaczą encykliki papieża o 
zakazach udziału księży w walkach* politycznych? 
To znaczy, że papież swoje, a biskup swtfje.

Stwierdzamy, że kościół katolicki na Śląsku, 
wbrew nakazom papieża, czynnie uczestniczy w £fc-

L.cjach politycznych.
Z tego miejsca należy napiętnować dwulicowość 

polityki 'kleru śląskiego.
——-

Z pola walki wyborczej
Wspaniałe wiece PPS w powiecie Rybnickim — Doniosła konferencja — Akcja wyborcza jeszcze

sięożywia — Ostrzeżenie przed zdrajcą
Ostatni tydzień w powiecie rybnickim upłynął 

znów pod znakiem bardzo ożywionej działalności 
naszych towarzyszy. Do naszych lokali wyborczych 
zgłaszało się wielu członków po mater jaty wyborcze, 
kolportując je sumiennie wśród szerokich mas ro
botniczych. Zapowiada się wielkie powodzenie dla 
PPS. Są wszystkie dane po temu, że członkowie 
nasi przetrzymają gorączkę wyborczą przeciwników 
socjalizmu 1 uporają się z mmi! Dotąd obeszło 
się w całym powiecie bez większych zaj ć. Walka 
wyborcza n;e spowodowała zakłóceń, a: ko wOk 
przeciwnicy nasi używają bardzo brzydkich metod 
i w niesłychany sposób szkalują nasz ruch .Te me* 
tody nje uchronią ich jednak przed bankructwem.

Nasza konferencja
W dniu 3 maja odbyli nasi towarzysze w Ryb- 

nickiem powiatową konferencję PPS. Wzięło w niej 
udział 116 delegatów z 48 gmin. Referaty wygłosili 
to w. Mach ej, Chrćs-cz i Motyka. Prezydjum kon
ferencji stanowili ttow. Płaczek, Papok, Ogon i 
Kwapuliński. Nastrój wśród delegatów był bardzo 
podniosły. Z dyskusji Zrezygnowano, aby czem- 
prędzej powrócić do placówek, celem wykorzystania 
czasu’do domowej agUaCjT.

8mpc»~'- przebieg wieców
W dniu 4 maja odbyliśmy cały szereg wieców, 

które udały się znakomicie. Przed. T om zas wiece 
zgoła się nje powiodły, bądź to z powodu małej' 
iC'by uczestników, bądź też z powodu opanowania 
tychże przez naszycn towarzyszy. Nawet referencj 
z NPR na wiecach w Golemowie i* w -z o wie solida, 
ryzowali się z wywodami naszych mćvVców.

Przemawiali więc do 154 oczesjnnkow na wiecu 
w 7 eiążen each tow. Wolicki, To około 800 zebra
nych w Knurowie tow. Wolicki, do 200-stu zebra
nych w Golejowie, prz szło 100 w Wielopolu i 
bu: ko 300 wiecowników w O rzepo wicach tow. Mo-

Machura, dostawszy od tow. Wolickiego zasłużoną 
porcję odprawy. Na naszych1 wiecach przemawiali 
również nasi towarzysze, jak Ogon, Zieleźny, Kula, 
Karwof, Bieła £’ Dymek. Z całego szeregu zebrań, 
jakie w ubiegłą niedzielę odbyto, na wyszczegól
nienie zasługuje olbrzymie zgromadzenie ludowe w 
Brzeziu, tuż pod Raciborzem, na którym przema
wiał tow. Chrószcz.

Z księżej łąki
Ostatnia niedziela upłynęła również pod" zna

kiem wybitnej akcji politycznej księży. Nadużyli oni 
ambony i konfesjonału w całym szeregu pa raf j i, 
oburzając do najwyższego stopnia wiernych kato
lików. Tak np. ks. Pojda w Książenieach z pianą 
na ustach wymyślał ha listy 2, 3 i'T3. Przez nadu
życie kościoła do akcji wyborczej obrażone zostały 
uczucia religijne naszej ludności; Przyobiecuje ona 
więc policzenie się z sługusami' kapitału, dowodem 
czego wielki ruch za naszą sprawą po wszystkich 
wioskach. Ani {eden ksiądz natomiast nic nie po
wiedział przeciwko Uście niemieckich kapitalistów.

Otrzymujemy również od ttow. Kowolla i Hartr 
mana, których Dane! postawił na swojej liście nastę
pujące pismo: , i ;

»Do _ j • i ji - i
ogółu robotników w powiecie rybnickimi 
Zdrajca klasy robotniczej Wilhelm Däne! po®« 

stępnie wydostał od näs podpisy na /ego wrogą 
klasie robotniczej listę nr- 11- Kiedy po ogłoszeniu 
list 'kandydatów fakt ten doszedł dk> naszej wtaidjo- 
mości, odnieśliśmy się odrazu cfo Głównej* Komisji 
Wyborczej w Cieszynie o wykreślenie naszych naz
wisk, *a<tbowiem z wrogami ludu pracują,cego n$e 
chcemy mieć nic wspólnego. j f j

Działalność Wilhelma Danela potępiamy Ja$d 
najstanowczej i oświadczamy się, za Jedyną ** wyL 
łączną obronicielką ludu robotniczego tj. Polską Par1- 
tją Socjalistyczną nr. 2 i* wzywamy wszystkich1 $oti 
warzyszy do oddania swych głosów; n® tą tylko 
listę“1. I l i i yf •'

Karol Kowol1 Adolf Hartmann*
Pszów j Kłbkoczyó

Jest więc rzeczą niewątpliwą, że Dane! za jegb 
judaszostwo n;e dostanie' głosów, albowiem rdtiojniu 
cy w Rybnjckiem nie mają powodów nie wierzyć 
ttow. Kowoliowi i* Hartmannowf- Zatem zwycię
stwo listy Nr. 2 w powiecie rybnickim jest więcej 
jak pewne. i | .

Obchód 1-szo majowy w Czechowicach- Dziedzicach
Już wieczorem 30. kwietnia zwiastował przed 

Domem Robotniczym koncert orkiestry Czechowic-

«EEiiÄiii
o naszych demonstracjach pisała dosłownie:

„O ile zeszłoroczny socjalistyczny pochód 
pierwszomajowy w Katów each wypadł więcej jak 
blado, to o wczorajszym pochodzie należy stwier
dzić, że wypadł nieco feplej“.

Tymczasem „Oberschlesischer Kurier“1 o tym 
samym pochodzie pisał

„Die sozialistischen Umzüge am 1. Mai sind 
in Kaftowitz und Umgegend, soweit bisher be
kannt wurde, ruhig und dhne jegliche Störung 
verlaufen. Die Beteiligung war schwächer als in 
anderen Jahren*. ,

Tak piszą dwa pisma katolickie o święcie ro
botniczemu Różnica [est jak niebo T ziemia*

Pamiętajmy, że na Nr.

2
głosują wyborcy w powiatach:
Pszczyna, Rybnik, Bielsko, 

Cieszyn

1 Maja przebijające chmury słońce zsyłało nam 
ciepło i wiosenne promienie. Według programu ze
szły się masy ludu pracy z fabryk, warsztatów, ko_ 
lej i» roli jak również w barwnych strojach sił&czl- 
kli1 siłacze przed domem Robotniczym o godz. 9-tej 
ruszyły setki skupione pod czerw on emi* sztandarami 
z orkiestrą kolejową na czele pochodem na spotka
nie górników, którzy zbierali się przy dźwiękach 
orkiestry czech owickiej w kolon ji* Żebracz. Do po
chodu dołączyli się również tow. z gnün Kanio
wa, Bronowa i Ligoty. Olbrzymi sznur towarzyszy 
liczący około 2.000 ciągnął się głównemi "drogami 
Czechowic i Dziedzic, demonstrując swoją potęgę 
i siłę. Nadzwyczaj wspaniały i barwny pochód 
wywarł na każdym imponujące i niezatarte wra
żenie. Po przybyciu na plac Wolności w Dziedzicach 
odbył sifę wiec.

Wiec zagaił tow. Ruman. Do prezydjum wybra
no ttow. Jarka, Danela i Tomaszewskiego, na se
kretarzy wybrano t-tow. Babija i Oalusa. Tow. 
poseł Reger w nader ciekawym przemówieniu pod. 
niósł znaczenie i historję święta pracy, roztrząsnął 
sytuację gospodarczą i -polityczną, wskazał na kry
zys wywołany nieudolną gospodarką obecnego tr- 
stroju społeczeństwa. Wywody tow- posła nagro
dziły tłumy towarzyszek i towarzyszy huczne mi o- 

as ami Rezolucję C. K. W. PPS. obejmującą szeu
żądań gospodarczych i politycznych jak i potę

piającą wojnę i jakiekolwiek zamachy na lud pra
cy uchwalono jednogłośnie. Drugim referentem był

tow. Zieleźnik, burmistrz Czechowic, cieszący się 
u nas wielkim i niezachwianym szacunkiem i za
ufaniem. To też przy ukazaniu się na trybunie po
witał1 go towarzysze rzęsistemi <*' długotrwałemi o- 
klaskami. Przemówieniem swojem nacechowanem 
znawstwem rzeczy napiętnował ostro dzisiejsze 
krzywdzące traktowanie robotnika przez zjedno
czony kapitał i szlachtę, wykazał źródła dzisiejsze
go zła i w gorącym apelu zwrócił się do zebra
nych o wytrwałość i wierność socjalizmowi, po
czerń okrzykiem „Niech żyje Polska Partja Socjali
styczna“ zakończył przemówienie.

Również zgromadzeni postanowili podczas wy
borów do Sejmu Śląskiego dnia 11 maja głosować 
jednolicie na listę P. P- S. Odśpiewaniem i ode
graniem przez ofkiesft-y Czerwonego Sztandaru za
kończono ten tak doniosły wiec, poczem pochody 
ruszyły na miejsce wymarszu, gdzie zostały roz
wiązane.

Po południu odbyły się zabawy ludowe w Do
mu Robotniczym i w hotelu kopalniany m, gdzie lu
dność w wesołym nastroju zakończyła uroczystości 
pierwszomajowe.

Wykolejenie pociągu
Dnia 3. bm* o godz. 2,30 na dworcu przetoko

wym w Katowicach* — Ligota z powodu wypadnię
cia osi jednego z wagonów pociągu towarowego 
wykoleiło się 5 wagonów wspomnianego pociągu, 
które uległy znacznemu uc hodzeniu, przyczem do
znał również lżejszego okaleczenia hämulczy Locha 
z Mysłowic. Dochodzenia celem ustalenia winy pro. 
wadzą władze koleje



Komunika! Sekretariate PPS
Zawiadamiamy towarzyszy i towarzyszki tą dro

gą, że cały materiał wyborczy jak niemniej i kartki 
są już do odebrania w Sekretariacie. Po materjał 
ten należy natychmiast zgłaszać się.

Odezwy i ulotki, oraz afisze i nalepki muszą 
być sumiennie rozniesione po domach robotniczych.

Tylko w ten sposób zdołamy uświadomić robotni
ków, tylko w ten sposób będziemy mogli rozpow
szechnić nasz numer w poszczególnych okręgach.

Towarzyszki f TowarzyszeI Bardzo Was prosi
my, abyście dołożyli wszelkich stara#, by PPS. 
zwyciężyła.

Związek Zaw. Prac. Przemyślu Gasfr -Hotelowego
w obronie pracowników

Ponjeważ niektórzy właściciele zakładów ga- 
stronv mc cli ściągają od pracowników kelnerów
u i i - za rndn-on’ch prócz poda. ku doch o owego 

-V...Uczeń- kom na iych, także f podatek obro- 
to\ , przeto pod naciskiem członków skarżących 
się na ten haracz Zarząd Zw. Zaw. Prac. Przem. 
Gastronomiczno-Hot. w Polsce oddział w Katowi, 
each zwrócił się pismem z dnia 23. 9. 1929 p. L. 
dz. 487/29 do fut* Izby Skarbowej z zapytaniem, czy 
pracodawcy są upoważnieni do ściągania od pra. 
cowHjków gastronomicznych podatek obrotowy i czy 
takowy jest przewidziany w ustawie skarbowej ö 
podatkach.

Izba Skarbowa na nasze pytanie
nie raczyła nic odpowiedzieć.

Po upływie kilku tygodni Związek nasz zwrócił 
się powtórnie do Izby Skarbowej pismem z dnia 
29. 9- 19229 p. L. dz. 555/29 z zapytaniem, czy 
pracownicy kelnerzy są obowiązani płacić podatek 
obrotowy, kecz i" ten list podobnie jak pierwszy 
powędrował do kosza, a my dalej opłacamy Ten 
haracz n^e wiedząc z jakiej przyczyny.

Zarząd ZZPPGH widząc, że tą drogą nie o- 
:trzyma żadnej odpowiedzi z Izby Skarbowej udał 
się do Okręgowej Komisji Klasowych Związków 
Zawodowych', aby interwenjowala w naszej sprawie, 

i ponieważ na nasze zapytania Izba Skarbowa nie ra. 
czyła udzielić wyjaśnień odnośnie do podatku obro
towego, widocznie uważając nas z& tak marną część 
^fOioczensiwa i nfewartającą 

. nawet świstka papierń ort'-awiedzi
Na skutek naszej interwencji, przew. Okr. Kom. 

jZw. Klasowych tow. Kubowicz zwracał się paro
krotnie w marcu 1930 r. do naczelnika Wydziału 
'Skarbowego p. Dziubińskiego z prośbą o wyjaśnie
nie, czy pracownicy gastronomiczni; kelnerzy są obo
wiązani płacić podatek prócz dochodowego i 'ob.ro- 
itowy. Naczelnik II- W. Sk. p. Dziubiński 'odpowie- 
dżiał tow. Kubowiczowi, że pracownicy kelnerscy 

i podatku obrotowego płacić nie są obowiązani i że 
w myśl ustawy o podatkach, podatek obrotowy 
płacą tylko pracodawcy, & nigdy pracobiorcy. Je
żeli zachodzą takie fakta, że pracodawcy lub ich 
|pełnomocnicy ściągają od kelnerów podatek obro
towy, to ściąganie takowych jest .niedozwolone i 
zaskarżalne. Po otrzymaniu wyjaśnienia w sprawie 
podatku obrotowego od Naczelnika Wydziału Skarb. 
|p. Dziubińskiegp tow. 'Kubowicz prosił o wydanie 
takowego poświadczenia ha piśmie, na co pan Na
czelnik odpowiedział, że poświadczenia pisemnego 
dać nie może, powołując się na ustawę skarbową 
i że żądane pismo (poświadczenie)

Z Katowic i okolicy
Uraz dała z wynikiem śmiertelnym
Dnia 2 bm. w korytarzu domu przy ul. 3,-go 

Maja w Katowicach aczepicny został kor.spondent 
Rr% P wski 9 a i T la a o:a lana zam-
w tej * mcfkamitn c , z zawodu nr mer który wy
gra ał Rudnie w sk' mu po/ ici m. W mienieni żyli 
ód dl u szego czasu w stałej n,ezgo zie r dnia kr - 
t cznego Matejek podpiwszy sobie, powróci! do 
ciomu i czato war w klatce schodowej na Rudni w- 
skiego, chcąc załatwić z nim swoje porachunki. — 
Rudniewski, chcąc uniknąć jednak nieprzyjemnych 
stare z Matejokiem, pobiegł do swego mieszkań a, 
fec>. za nim wtargnął się Matejok i począł go 
w przedpokoju obijać po głowie * twarzy.

W toku tego szamotania r w obronie własnej 
wydobył z kieszeni RućLicwski klucze od mieszka, 
nia i uderzył niemi Kilkakrotnie swego przeciwnika, 
Matejoka. — Matejok, który odniósł wskut k ego 
kilka ran, o 'cił za a ; ny m : kanie Rudniew- 
gicie: o, uda c SM tu :v. go mieszkania.

Niezwłocznie po wypadku zgłosi, sam R dnie w 
ski miejscowemu Komis. Policji o zajściu, który wy. 
delegował na miejsce edi go z funkcjonariuszy 
i ten spowodował odstawienie rannego Matejoka do 
szpitala miejskiego w Katowicach . Dnia 4 bm. o 
godz. 4,15 zmarł Matejok wskutek odniesionych ran 
a Rudnjewskiego przytrzymano V wraz z doniesie
niem odstawiono do Sądu Grodzkiego w Katowi, 
each.

Z Świętochłowic i okolicy
Napad rabunkowy w d ;b;ówce Wielkiej.
Dnia 3 bm. o godz. 20,30 weszło dwóch nie

znanych sprawców do mieszkania inwalidy Józefa 
Lubójańskiego w Dąbrówce Wielkiej przy ul. Po. 
przecznej 3, którego zmuszali do wydania im pie
niędzy. Ponieważ sprawcy napotka.i na silny opór 
ze strony Lubojańskiego, który z całą stanowczo
ścią wzbraniał się wydać pieniędzy w wysokości 
300 zł., zainkasowanych ze sprzeda y towa u w 
swym kiosku w dniu 3. bm., ranili sprawcy po 
krótkiej walce Lufcojański go dwoma seatami *re- 
wolwerowemi kał. 0,8 w prawe ramię i w brzuch

może wydać tylko Minister Skarbu.
Po otrzymaniu żądanych informacji "z Izby Skar. 

bowej zwróciliśmy się do Związku Pracodawców 
z żądaniem, aby tenże poinformował przedsiębior
ców zakładów restauracyjnych i kawiarń O tern, 
że im nie przysługuje prawo do ściągania podatku 
i ażeby zaprzestali ściągać od pracowników u sie
bie zatrudnionych podatek obrotowy.

Pan Rodakowski, znający ustawę o podatkach, | 
wie, że gospodarzom podatku obrotowego od keine- \ 
rów ściągać nie wolno, przyrzekł więc, że powia- jj 
domi o tern gospodarzy i niezależnie od tego powia- j 
domienia ogłosi to w prasie.

Skutki tych wszystkich starań i* zabiegów z na- | 
szej strony są takie, że gospodarze "ściągają sobie \ 
podatek obrotowy jak dawn jej a biedny pracowiUk j 
gastronomiczny, chcący się £ie pozbyć pracy płaci, I 
— i jeszcze raz płaci bo w przeciwnem raz e wyle- \ 
ciąłby z pracy. i , < j

Rozchodzi się nam jedynie o to, czy właściciele | 
zakładów gastronomicznych mogą ściągać podatek j 
obrotowy od pracowników? Mamy wyraźne ośwjad. f 
czen^e z Izby Skarbowej, że gospodarzom podatku j 
obrotowego od kelnerów ściągać nie wolno, a me- j 
które zakłady gastr. dalej ściągają od pracowników I 
tą dziesięcinę o czem władze tutejszej Izby Skar
bowej dobrze wiedzą. Bo jeżeli 'należy *śię nam 
płacić podatek obrer—to i ' .:y, że ustawa 
o podatkach w Polsce jest jednolita V obowiązuje 
wszystkich bez wyjątku, a tu w tym wypadku jest 
wręcz coś innego.

Nigdzie w Polsce od pracowników gastronomicz
nych nic ściągają podatku obrotowego tylko w paru 
interesach restauracyjnych na "Śląsku pod czujnym 
okiem tutejszej władzy skarbowej.

Dzięki usilny™ ™gom ZZPPGH pracownicy 
gastronomiczni uzyskali wyjaśnienie w sprawie bez
prawnego potrącania podatku. W końcu /a macza
my, że ZZPPGH po ściągnięciu od poszkodowanych 
pracowników wszelkich danych przystąpi ze skargą 
o zwrot potrąconych kwot na podatek obro owy, I 
który gospodarze od paru lat potrącają nieprawnie, j

’Koledzy!
Do walki o nasze prawa, do walki z krzywdą j 

pracownika gastronomicznego. Wszyscy jak jeden 1 
mąż do ZZPPGH, za pomocą którego możemy dojść 
naszych praw.

Precz z Generalną Federacją Pracy, która po
wyższą krzywdę pracowników gastronomicznych to. 
leruje.

Niech żyje ZZPPGH.!

a następnie skradli portfel zawierający 45 zł. go- j 
tówki, poczem oddalili się w niewiadomym kie-] 
runku. Rannego Lubojański go odstawiono do 
szpLala Sp. Brackiej w Siemianowicach, gdzie na- . 
tychmiast przystąpiono do Operacji, jednak bez
skutecznie, gdyżż następnego dnia wskutek odnie- 
sion ch ran Lubojański zmarł.

Opis sprawców: 1) wzrost 1,66 m, ubranie siwe, 
kapelusz brunatny, kołnierz wykładany, lat oko
ło 20, o szczupłej twarzy, bez zarostu. 2) wzrost n$. 
ski, ubranie siwe, czapka dżokejka, łat około 29, 
twarz pełna, dalszego opisu brak.

Wiadomości, któreby się mogły przyczyn ć do 
ustalen;a nazwisk i ujęcia sprawców, należy kiero
wać do najbliższego Urzędu policyjnego.

Z Król. Uuly b okolicy
Po wyborach komunalnych.
Wynik głosowania do Rady Miejskiej w Król. 

Hucie 4. 5* 1930:
Uprawnionych do głosowania 37 574, głoso

wało 35 859, nieważnych 210, ważnychh 35 649.
W związku z naszą notatką we wczorajszej 

„Gaz. Rob/h że komuniści otrzymali 4 mandaty, 
stwierdzamy, że dostali tylko 3 mandaty.

'I piśmiennictwa
6-sironjcowy numer 18 „Wiadomości Literac

kich“ otwiera wiersz Słonimskiego „Na śmierć Ma
jakowskiego, dalej idą wiersze Pawlikowskiej i Lie- 
berta, artykuł HulU-' Pskowskiego o dwu powie
ściach niemieckich’ na tematy polskie, szereg arty
kułów z za':r s literatury oLc j, kronika zagraniczna 
recenzje z nowych ksin/ek Piwińskiego, recenzje 
teatralne Słonimskiego, recenzje plastyczne Sterlin. 
ga, feljeton \v i awera, g;qs Dumesa o cenzurze 
w przekładzie Boya-Żeleńskiego, cała strona zdjęć 
z ciekawych pr. mjer, artykuł polemiczny Zavvistow. 
skiego w sprawie teatrów miejskich, przegląd prasy, 
koresponoencje, tyd ień bibljograliczny.

1

Baczność Wielkie Katowice!
W czwartek, dnia 8. maja br. o godz. 6 wie

czorem odbędzie się

wiec dla kobiet
dla Kate ; i okolicy w sali „Tivoli“ przy ul. Koś
ciuszki- Referentka tow. senatorka Muszyńska z 
Warszawv.

Kącik radiowy
/Środa, 7 maja 1930. r

12.05—13.00 Koncert z płyt gramofonowych; 
16.15—16.45 Program dla dzieci'z Warszawy. 16.45 
do 17.15 Koncert z płt gramofonowych. 17.15— 
Koncert z płyt gramofonowych. 17*15—1745 Olga 
Regorowiczowa: „Warszaw# i Kraków w roku
1794“ (na podstawie Trylogji Reymonta). 17.45 
18.45 Koncert popularny z Warszawy- 19.05—19.20 
Codzienny odcinek powieściowy. 19.20—19 45 Ka
mila Nitsehowa: „Gosmodvni śląską“. 19.45—19 55 
Komunikaty sDor+owe. 20.00—20.25 Kot- Roman Su1- 
mowski: „100-1 ecie odrodzenia Grecji: Igrzyska
Olimpijskie w starożytności“. 20.25—21.10 Egon Pe
tri w studjo Rozgłośni Katowickiej. (Recital for
tepianowy). 21 -10—21.25 Kwadrans literacki z War
szawy. 21.25—22.10 Reci'al s^ r^y^cowv Las^lo Szent- 
györgyFego z Warszawy. 22.10 Feljeton z War
szawy". 22.45—23.00 Komunikaty prasowe PAT- z 
Warszawy.

Zebrania i wiece
przedwyl$srcze P. P. S.

Wtorek 6 maja br. i * 1
Boronów — o godz. 12 u "Falbe. Ref. Iow-

Jaśkiewicz. '• 1
Michał ko wice — o godz. 5 u Benkiego. Ref. 

tow. Sławik.
'Środa, 7. maja br."

Cbebzie — o godz* 4 po poi*. u p. Miarki. Ref- 
tow. lama. " ' "i

Nowa Wieś — o godz. 4 up. Klucka. Ref. Iow 
Kawalec. T *

Pawłów — o godz. 6- u Kani. Ref. tow. Sławik.
Wełno wiec — w środę, dnia 7 bm. o godz. 4 

u p. Wróbla, „z^b-anie sekcji kobiet PPS“. — 
Refer, tow. Kawalec.

Czwartek 8* maja br.
Mała Dąbrówka — o godz 3 w domu związ

kowym. Ref. tow. Stańczyk.
Bvtków — o 4-tej u Zajączkowej (Persich). Ref. 

tow. Cepcrnik.
Roźd zień-Szop Fe nice — o godz. ö na mt 

p. Botora- P f. tow. Kawalec.
L i pi n y — wiec orzedwyborczy z DSAP. o godz. 

4-tej u Nogla- Ref* tow. Kubowicz.
Piątek, 9. maia br.

B i e I s z o w i c f -Kolonja — o 5 u Długosia. Ref. 
tow. Casnari. *

Roździeń — o godz. 6 u p* Szustra (dawniej 
Suchy) dla Borków, M* Dąbrówki i'Bu
ro w ca. Ref. tow. Sławik*

Siemianowice* — W piaf°k 9- 5. o godz. 5-tej 
na placu Piotra Skargi wlec publiczny. Referent 
tow. Stańczyk.

Sobota, 10 maja br.
Łagiewniki — o godz. 5 wiec wyborczy u Sza- 

loski. Ref. tow. Stańczyk i Janfa.
Janów — o godz. 11 u Sauera. Ref. tow. Kawa

lec.

Z ŻYCIA OŚW1ATOWO-KULTURALNEGO.
Katowice. — Lekcja śpiewu Robotniczego Chó

ru odbędzie się w czwartek o godz. 7430 w 
szkole wydziałowej.

R o ź d z i e ń -S z o p i e n i c e. — Odczyt dla człon
ków TUR., PPS* i CZG. i Zw- Metalowców od
będzie się dnia 6* maja u p* Botora (browar) o 
godz. 6-tej wieczorem* Ref. tow. Majer.

Redaktor odpow Jan Kawalec, Katowice, ul. Graniczna 15, L ptr« 
Wydawca: Komitet Odwodowy P.P.S. na O. SL — Czcionkami 
.Gazeta Robotnicza“ Drukarnia wyd. Sp « ogr. Katowic

PRZETARG
na wykonanie prac budowlanych dla bu
dowy leżalni w miejskim szpitalu w Ka
towicach w dz. III przy ul. Szpitalnej. 
Patrz skrzynka na przetargi w ratuszu 
przy ul. Pocztowej nr. 2.

Magistrat miasta Katowic.

Zgubiono
etui z cyrklami, uczciwy znalazca zechce 
je oddać Dąb ul. Złota 4. za wynagro
dzeniem 20 — zł.

Jan Kampa.


